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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na fotografii, stručně na její historii a vývoj, na vztah

fotografie s výtvarným uměním a dramatickou výchovou. Dále je práce zaměřena na

vztah dítěte k fotografii a na její možnosti ve vyučování. Součástí praktické části je

několik konkrétních vyučovacích jednotek, které jsou cíleně zaměřeny na spojení

fotografie a dramatické výchovy a většina jich je podrobněji popsána a reflektována na

základě realizace s žáky 4. ročníku ZŠ.

Anotation

This diploma work focuses on a photography, its history and a development, its

relationship with the fine arts and the drama in education. It also focuses on the

relationship between the child and the photography and the possibilities of

photography utilization in child education. The practical part of the diploma work

contains several educational samples that illustrate the connection between the

photography and drama in education, most of these samples are described in detail

and demonstrated on real life trial with fourth grade elementary school students.
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1 ÚVOD

Dramatická výchova je obor, kterému se věnuji již 10. rokem. Zpočátku to bylo

v roli hráče a později jsem se začala dostávat i do role vedoucího dramatických lekcí.

Této práci bych se chtěla věnovat i nadále, a proto jsem se o tomto tématu rozhodla

psát i svou diplomovou práci. Budu se v ní zabývat také fotografií, jelikož je to obor,

který mě velmi zajímá a zároveň fascinuje.

Zjistila jsem, že spojení těchto dvou oblastí je v odborné literatuře velmi

opomíjeno, a proto je mým cílem se tohoto spojení alespoň trochu dotknout a nějak je

zmapovat a zjistit, jaké možnosti fotografie ve školním prostředí a v dramatické

výchově má a jak je možné ji konkrétně využít. Podle mého názoru totiž fotografie

skýtají nesmírné množství možností, jak člověka zaujmout. Skrývají v sobě mnoho

informací, ale i estetické hodnoty, na základě nichž mohou lidé poznávat svět a

získávat nové zkušenosti.

Mým záměrem je tedy zjistit, jak je fotografie využívána ve škole, popř. jak s ní

děti v rámci vyučování pracují, přičemž bych chtěla ukázat různé způsoby tohoto

využití na konkrétních vyučovacích jednotkách. Chtěla bych zároveň zjistit, jaký mají

děti k fotografii vztah a do jaké míry si její přítomnost ve svém životě uvědomují.

Myslím si totiž, že je důležité, aby si děti hodnotu, skrytou ve fotografii uvědomily a

dokázaly ji využít ve svůj vlastní prospěch ať už jako zdroj nových informací nebo jako

zdroj estetické krásy. Byla bych velmi ráda, kdyby děti ve fotografiích nalezly zalíbení a

získaly motivaci nejen k samotnému fotografování, ale také k zájmu o tento estetický

výtvarný obor jako celek.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fotografie

Fotografie je dvojrozměrná podoba trojrozměrné reality. (Moucha, 2004, s. 13 a

Barthes, 2005, s. 85) Je to obrazový prostředek, který nás v současné době obklopuje

snad na všech místech běžného života. S fotografií se setkáváme v rodinných albech,

v novinách, časopisech a jiných tiskovinách, v televizi, v podobě reklamních billboardů,

plakátů či nálepek na veřejných prostranstvích, na internetu apod.

Fotografie je fenomén, který vládne již téměř dvě století a po celou dobu své

existence se těší velkému rozvoji, který je v posledních letech díky velkému

technickému pokroku velmi rychlý. Díky velkému rozšíření v reklamní oblasti se

fotografie stala také masovým médiem, které má za úkol působit na co nejširší skupinu

lidí a ovlivňovat ji.

„Fotografie zachycuje nenávratné okamžiky. Zároveň je zdrojem informací a

tvůrčím prostředkem.“ (Henninges, 2002, s. 6) „Z technického pohledu je Fotografie

vlastně na křižovatce dvou zcela odlišných postupů; jeden patří do oboru chemie:

působení světla na určité látky; druhý patří fyzice: tvoření obrazu pomocí optického

zařízení.“ (Barthes, 2005, s. 17)

„Snímek má dvojí kódování. Je odvozen z přírodních zákonitostí a bez základny

přirozeného světa se tudíž neobejde. Zároveň se z něj vymyká podobně, jako jej

přesahuje samotné reflektování bytí. Nic nezbaví snímky této dvojznačnosti:

odvozeniny z přirozeného světa se stávají umělými znaky. Jsou masově užívány

k zprostředkování pohledu na zastupované věci, jevy – svět.“ (Moucha, 2004, s. 15)

Na základě fotografií člověk svět poznává. Fotografie má „schopnost zachycovat

nezkresleně (pravdivě) realitu“ (Vojtěchovský, Vostrý, 2008, s. 134). Člověk si může

udělat představu o věcech, místech, situacích, které sám nikdy nezažil, ale má je skrz
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fotografii zprostředkované. Každá fotografie jakoby nám říkala tvrzení “toto bylo“ nebo

„tato věc tu byla“. (Barthes, 2005) „Spojuje se zde tedy dvojí klad: skutečnosti a

minulosti.“ (2005, s. 75) Podle Barthese fotografie ale není připomínkou minulosti: „To,

čím na mě účinkuje, nezáleží na tom, že obnovuje cosi zrušeného (časem či

vzdáleností), nýbrž v tom, že dosvědčuje: to, co vidím, vskutku bylo.“ (2005, s. 79)

Fotografie nám tedy ukazuje současně minulé i reálné. Snímek nám dále prozrazuje, že

tato osoba nebo „předmět existoval a že byl tam, kde jej vidím“ (2005, s. 107) na

fotografii. Snímek nám dává „jistotu o minulosti nějaké věci“ (2005, s. 107).

2.1.1 Termín

„Slovo fotografie pochází z řeckých slov φως fós („světlo“) a γραφις grafis

(„štětec“, „psací hrot“) nebo γραφη grafê, což dohromady dává „kreslení světlem“

nebo „zprostředkování pomocí obrysů“ nebo zkrátka „kreslení“. Pravděpodobně

poprvé použil termín fotografie John Herschel, 14. března 1839.“1

„Fotografie bývala v češtině opisována obratem světlokresba, neboli spojením

doslovných protějšků internacionálně frekventovaných řeckých termínů. To proto, aby

se zhodnotila její přírodní povaha.“ (Moucha, 2004, s. 13)

2.1.2 Definice fotografie

„Fotografie je proces získávání a uchování obrazu za pomocí specifických reakcí

na světlo, a také výsledek tohoto procesu. Zahrnuje získání záznamu světla tak, jak jej

odrážejí objekty, na světlocitlivé médium pomocí časově omezené expozice. Proces je

uskutečněn mechanickými, chemickými nebo digitálními přístroji – fotoaparáty.

Praktická lidská činnost, při které je tento proces uskutečňován se obvykle nazývá

fotografování.“2

1
(Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Fotografie [online]. c2010 [cit. 17. dubna 2010])

2
(Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Fotografie [online]. c2010 [cit. 17. dubna 2010])
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„Fotografie je příklad chemické reakce, procesu způsobeného nejčastěji

absorpcí elektromagnetické energie.“ (Moucha, 2004, s. 15)

2.1.3 Funkce fotografie

O funkcích fotografie se zmiňuje Barthes. Podle něj můžeme rozlišit několik

funkcí, které fotografie splňují. Podle mého názoru to jsou zároveň cíle, které si

fotografie dává vůči svému „divákovi“. Jsou to „tyto: informovat, reprezentovat,

překvapovat, zvýznamňovat, probouzet touhu.“ (Barthes, 2005, s. 33) Informovat nás

mohou fotografie dokumentární (privátního nebo sociálního typu). To mohou být např.

fotografie míst nebo osob historických nebo současných. Reprezentovat něco mohou

fotografie, které nám ukazují nějakou významnou nebo nějak důležitou situaci, místo

nebo osobu. Překvapovat nás budou fotografie, které jsou něčím nečekaným zajímavé,

nebo to také mohou být fotografie, které nám ukazují skutečnost, která je nám

neznámá – např. různé zajímavé přírodní úkazy, detaily přírody či makro fotografie

malých živočichů. Zvýznamňovat budou asi fotografie, které se zaměřují na nějaký

detail, který by nám třeba obyčejným letmým pohledem unikl – fotografie ho dokáže

dobře zachytit a zvýraznit. Probouzet touhu v člověku mohou fotografie např.

dokumentární (neznámá tuzemská i světová místa, fotografie přírodních katastrof,

válečné apod.), různé umělecké fotografie nebo erotické (akty).

2.1.4 Vznik fotografie a její vývoj

„Přáním člověka zachytit na obraze prchavé a pomíjivé je zřejmě staré jako


[…]


velmi cennou pro mé budoucí působení v učitelské praxi.

Naplnění cílů diplomové práce

Má snaha samozřejmě vedla k tomu, abych cíle, které jsem si vytyčila, naplnila,

což se mi do jisté míry podařilo.

Zabývala jsem se možnostmi, které má fotografie ve školním prostředí i

v samotné dramatické výchově a překvapivě jsem dospěla k poměrně široké škále

možností. Také jsem se snažila konkrétně popsat využití fotografií jak celkově ve

vyučování (na základě RVP ZŠ Londýnské – z důvodu realizace připravených lekcí na

této škole), tak v dramatické výchově. Snažila jsem se na konkrétních vyučovacích
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jednotkách ukázat, jak lze s fotografií pracovat. Ukázalo se, že fotografie je pro

dramaticko-výchovnou práci vhodná a inspirativní.

Poměrně dobře se mi podařilo zjistit, jaká je představa dětí o fotografii a jak ji

vnímají, kde všude se s ní setkávají a uvědomují si jí. Také jsem zjistila zkušenost dětí

s fotografií.

Naplnění cílů jednotlivých vyučovacích jednotek

Mám dojem, že úplně naplnit všechny cíle, které jsem si vytyčila, se mi během

realizace lekcí nepodařilo. Ale základní cíle splněny byly.

Podařilo se mi u žáků rozvíjet herecké techniky a schopnosti vyjadřování

pomocí vlastního těla, pohybu a verbální i neverbální komunikace. Rozvíjela jsem u

nich tvořivost, obrazotvornost a fantazii. Díky práci ve skupinách si rozvíjeli schopnost

kooperace, komunikace, řešení problémů, rozdělení rolí apod. Také byly naplněny

mnohé cíle RVP ZŠ, kde jsem vyučovací jednotky realizovala.

Příliš se mi nepodařilo splnit cíl, aby všechny lekce byly dramaticko-výchovné.

Několik lekcí jsou vyučovací jednotkou, která pouze využívá metod a technik

dramatické výchovy, ale úplnou dramaticko-výchovnou lekcí nejsou. Proto jsem

k těmto již realizovaným lekcím, ještě přidala návrhy na lekce, které jsou postaveny na

podobných tématech, a s fotografií se v nich pracuje podobným stylem, jen jsou

slutečně dramaticko-výchovné.

Vlastní zkušenosti o sobě sama

Jedním z hlavních a podstatných zjištění pro mě bylo, že čím více jsem se

tématem fotografie zabývala, tím více mne tento obor zajímal a fascinoval. Bylo pro

mě velmi obohacující nalézat stále nové a nové fotografie od různých profesionálních

fotografů a to mě ještě více motivovalo k mému dalšímu posunutí v tomto oboru po

praktické stránce.

Poněkud nepříjemným zjištěním pro mě naopak bylo, že sestavit lekci tak, aby

byla skutečně výhradně dramaticko-výchovná, je pro mě velmi náročné. Musela jsem
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přípravy lekcí několikrát upravovat a pozměňovat, aby dostaly větší dramatický náboj.

Jsem ale velmi ráda, že jsem touto zkušeností prošla a uvědomila si tento svůj

nedostatek. To mi v budoucnu pomůže k tomu, abych se hned od počátku zaměřila na

jádro problému a držela se ho, ať už jde o sestavování lekcí či jiných vyučovacích

jednotek, nebo vůbec při práci s dětmi.

Samotná práce s fotografiemi během vyučovacích jednotek pro mě byla velmi

zajímavá, hlavně díky tomu, že všechny snímky, které jsem použila, jsem zhotovovala

sama, takže jsem k nim měla osobní vztah. Myslím, že mé nadšení pro tento obor se mi

podařilo aspoň trochu přenést na některé děti, protože práce s fotografiemi je velmi

bavila.

Jsem přesvědčená, že ani jeden z oborů, kterými jsem se v této práci zabývala,

neopustím a naopak se budu snažit se fotografii i dramatické výchově i nadále věnovat.
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6 Přílohy

a. Příloha - Dotazník pro žáky 3. – 5. ročníků ZŠ

b. CD – obsahuje kompletní diplomovou práci, fotodokumentaci a vyfocené

výtvarné či psané výstupy dětí některých realizovaných lekcí a fotografie, se

kterými jsem při realizaci lekcí pracovala
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Příloha
Dotazník pro žáky 3. - 5. ročníků ZŠ

Křestní jméno: ________________________
Věk: __________
Ročník (třída): __________________
Škola: _____________________________________________________

1) Napiš, co je podle tebe fotografie.

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

2) Kde se s fotografií setkáváš nejčastěji? Můžeš zakroužkovat i více variant.

a) Doma
b) Ve škole
c) V novinách a časopisech
d) Na ulici
e) Jinde -

_________________________________________________________

3) Vzpomeň si na nějakou fotografii, která tě něčím hodně zaujala?

a) Kde jsi se s ní setkal/a?

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

a) Co na ní bylo?

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
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b) Proč a čím tě zaujala?

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

4) Pracoval/a jsi někdy s fotografií ve škole při vyučování?

Napiš příklad v jakém předmětu a jak.
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________