## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Jitka Bendová

Termín SZZ:

Název DP: Fotografie a dramatická výchova

Datum posudku : 23.8.2010

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: Mgr. Irena Holemá

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</b> Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

#### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma. Stručně, ale výstižně zpracovala teorii dané problematiky – Fotografie a dramatická výchova. V praktické části přehledně zpracovala popis jednotlivých lekcí, které sama realizovala s žáky/žákyněmi 1.st. ZŠ a dokázala jejich průběh kvalitně reflektovat. Každá z lekcí je originální a tématicky různorodá. Autorka bohužel v úvodu praktické části své práce jasně neformulovala cíle, v práci jsou stanoveny pouze cíle dílčí v rámci jednotlivých lekcí. Vzhledem k této skutečnosti nemohl být přínos zkoumané problematiky dostatečně vyhodnocen v závěru práce.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Zkoumání úrovně a frekvence využití fotografie ve vyučování, bych doporučila zúžit pouze na oblast dramatické výchovy. Postrádám podrobnější popis reálií dané ZŠ a jednotlivých skupin dětí, s kterými autorka pracovala /jejich zkušenosti s dramatickou výchovou/ a záznam reakcí dětí při jednotlivých aktivitách. Kladně hodnotím výběr témat jednotlivých lekcí, různé způsoby využití fotografie a práci s literární předlohou /lekce č. 4./ Bohužel někdy byla dramatická výchova upozaděna a jinde naopak hrály použité fotografie pouze funkci motivační, tuto skutečnost si autorka ovšem uvědomuje a reflektuje ji v závěru práce.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jakým způsobem, bychom mohli, zvýšit úroveň lekce dramatické výchovy, při níž pracujeme s fotografiemi, aby se nejednalo pouze o okrajové využívání metod a technik dramatické výchovy, ale o lekci čistě dramatickou?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

#### Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: